Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Новикова Серафима Валерьевна

Изучение генетической адаптации в популяциях лиственницы

сибирской (Larix sibirica Ledeb.) с использованием данных

полногеномного генотипирования

Специальность 1.5.7 — Генетика

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Научный руководитель:

кандидат биологических наук

Крутовский Константин Валерьевич

Красноярск 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................... 5

1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 13

1.1. Лиственница сибирская. Краткая характеристика ................................ 13

1.2. Адаптивный генетический потенциал лесных популяций в условиях

глобального изменения климата ....................................................................... 15

1.3. Ландшафтная геномика. Поиск ассоциаций геном-окружающая среда

(GEA) ................................................................................................................... 16

1.4. Дендрохронология, годичные кольца и дендрофенотипические

показатели ........................................................................................................... 20

1.5. Дендрогеномика. Полногеномный поиск ассоциаций (GWAS) .......... 20

1.6. ddRAD секвенирование как метод сокращения размерности генома

для целей полногеномного генотипирования ................................................. 23

2.МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ................................................................................... 26

2.1. Сбор образцов .............................................................................................. 26

2.2. Климат и биоклиматические переменные ................................................ 30

2.3. Дендрохронологические данные ............................................................... 35

2.4. Выделение ДНК, подготовка ddRADseq библиотек и секвенирование 37

2.5. Обработка результатов секвенирования и генотипирование ................. 39

2.6. Расчет основных популяционно-генетических параметров ................... 40

2.7. Поиск корреляции между генетическими, географическими и

экологическими координатами ......................................................................... 41

2.8. Поиск корреляции между индивидуальной гетерозиготностью и

дендрофенотипами ............................................................................................. 41

2.9. Поиск генетических маркеров, изменчивость которых, возможно,

находится под влияниям отбора ....................................................................... 42

2.10. Поиск генетических маркеров адаптации, связанных с переменными

окружающей среды ............................................................................................ 43

2.11. Полногеномный поиск ассоциаций между генотипом и

дендрофенотипом ............................................................................................... 45

2.12. Функциональная аннотация SNP-маркеров........................................ 47

3.РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ ......................................................................... 48

3

3.1. Обработка результатов секвенирования, генотипирование ................... 48

3.1.1. Популяции, отобранные для изучения адаптации к условиям

высокогорья ..................................................................................................... 48

3.1.2. Популяции, отобранные для изучения адаптации к широтному

градиенту климатических условий ............................................................... 49

3.1.3. Популяции, отобранные для дендрохронологического анализа и

изучения механизмов адаптации к условиям засухи .................................. 50

3.2. Структура популяции, основные популяционно-генетические

статистики ........................................................................................................... 50

3.2.1. Популяционно-генетические статистики ........................................... 51

3.2.2. Иерархический анализ молекулярной дисперсии (AMOVA),

индексы фиксации (FST) ................................................................................. 52

3.2.3. Изоляция расстоянием (IBD) ............................................................... 54

3.2.4. Анализ главных компонент (PCA) ...................................................... 56

3.2.5. Биогеографический анализ происхождения (Admixture) ................. 60

3.3. Адаптация к условиям высокогорья ....................................................... 64

3.3.1. Поиск SNP-аутлайеров ...................................................................... 64

3.3.2. Биоклиматические переменные........................................................... 66

3.3.3. Поиск ассоциаций между генотипом и окружающей средой (GEA

анализ) .............................................................................................................. 69

3.3.4. SNP-маркеры, полученные в рамках исследования адаптации к

условиям высокогорья .................................................................................... 71

3.4. Адаптация к широтному градиенту климатических условий ................ 77

3.4.1. Поиск SNP-аутлайеров ......................................................................... 77

3.4.2. Биоклиматические переменные........................................................... 78

3.4.3. Поиск ассоциаций между генотипом и средой (GEA анализ) ......... 80

3.4.4. SNP-маркеры, полученные в рамках исследования адаптации к

широтному градиенту климатических условий ........................................... 81

3.5. Адаптация к условиям засухи .................................................................... 85

3.5.1. Дендрохронологические переменные, отражающие

индивидуальный ответ дерева на условия засухи ....................................... 85

3.5.2. Полногеномный поиск ассоциаций с использованием

индивидуальных дендрофенотипов (GWAS)............................................... 89

4

3.5.3. SNP-маркеры, полученные в рамках изучения механизмов

адаптации к условиям засухи ........................................................................ 91

3.5.4. Корреляция между индивидуальной гетерозиготностью и

дендрофенотипами (Heterozygosity-fitness correlations, HFCs) .................. 95

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 100

ВЫВОДЫ .................................................................................................................. 103

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................ 104

ПРИЛОЖЕНИЕ. Аннотация SNP-маркеров, полученных в рамках исследования

адаптации к условиям высокогорья ....................................................................... 120

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Климатические модели прогнозируют увеличение продолжительности

и интенсивности засушливых периодов [1]. В условиях изменяющегося

климата в лесных экосистемах наблюдаются изменения в распределении

границ лесов: верхняя граница высокогорных лесов смещается вверх, а

северная граница леса расширяется в сторону более северных широт [2]. Для

изучения процессов, происходящих в таких экосистемах, особое внимание

следует уделить хвойным, так как они играют ключевую роль в структуре

бореальных лесов [3].

Одним из эдификатор бореальных лесов Сибири является лиственница

сибирская (Larix sibirica Ledeb.). Она обладает обширным ареалом с

широким диапазоном климатических условий и экологической

неоднородностью, что дает основание для выделения климатипов и

географических рас вида, отчасти определяемых широтой произрастания.

Высота произрастания, из-за влияния неблагоприятных факторов, которые

действуют как основные силы в отборе наиболее приспособленных

генотипов и стимулируют локальную адаптацию и дифференциацию,

приводит к разделению L. sibirica еще и по высотным экотипам.

Методы секвенирования с сокращенной представленностью генома

(Reduced Representation Sequencing, RRS) широко используются в

популяционной генетике благодаря своей эффективности и доступности [4].

Секвенирование участков, ассоциированных с сайтами рестрикции

(Restriction-site Associated DNA sequencing, RADseq), позволяет получить

данные о тысячах молекулярно-генетических маркеров – однонуклеотидных

полиморфизмов (single nucleotide polymorphism, SNPs) у большого числа

особей, не ресеквенируя весь геном. Совместное использование данных

генотипирования популяций из контрастных условий произрастания с

биоклиматическими показателями позволяет провести поиск генетических

основ адаптации и связать генетическую изменчивость с изменчивостью
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конкретных адаптивных дендрофенотипов – характеристик дерева,

основанных на годичных кольцах прироста древесины [5].

Степень разработанности темы

Исследования подобного рода активно развиваются в последние годы,

в том числе благодаря внедрению методов полногеномного генотипирования.

Генетический аспект в исследовании процессов, протекающих в популяциях

видов сибирских бореальных лесов, ранее был представлен сравнительно

небольшим набором молекулярных маркеров [6–9].

С увеличением доступности полногеномных данных для организмов с

мегагеномами, а также с появлением ddRADseq и других методов

полногеномного генотипирования, для хвойных стали возможны

полногеномный поиск ассоциаций (genome-wide association studies, GWAS) с

использованием индивидуальных дендрофенотипов и поиск ассоциаций

между генотипом и параметрами окружающей среды (Genome-Environment

Association, GEA). Чаще всего, для хвойных видов исследования

сфокусированы на их засухоустойчивости и холодоустойчивости [10–14], а в

качестве переменных окружающей среды используется температура,

количество осадков, высотность [15–17].

Цели и задачи исследования

Основной целью работы является поиск генетических основ адаптации

популяций лиственницы сибирской к различным средовым факторам в

контрастных экологических условиях с использованием биоклиматических и

дендрофенотипических характеристик.

Достижение поставленной цели связано с реализацией следующих

задач:

1. Прогенотипировать популяции L. sibirica из контрастных

условий произрастания различных частей ареала, рассчитать основные

популяционно-генетические параметры и определить пространственно-

генетическую структуру исследуемых популяций.
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2. Провести биоинформатический ассоциативно-корреляционный

анализ для обнаружения связи между изменчивостью молекулярно-

генетических маркеров и изменчивостью средовых климатических факторов.

3. Выполнить полногеномный поиск ассоциаций с использованием

индивидуальных адаптивных дендрофенотипов – индексов устойчивости к

засухе.

4. Проанализировать взаимосвязь между дендрофенотипами и

уровнем индивидуальной генетической изменчивости (гетерозиготностью).

Научная новизна

Впервые пространственно-генетическая структура популяций L.

sibirica была оценена с помощью данных полногеномного генотипирования

методом ddRADseq. Была продемонстрирована пригодность данного метода

для изучения мегагеномов хвойных. Полученный набор данных

секвенирования для 488 деревьев из 37 точек сбора в дальнейшем может

использоваться для различных исследовательских целей, таких как оценка

генетического разнообразия, изучение структуры популяций, выявления

гибридизации и интрогрессии, изучения адаптации и отбора.

Впервые выявлены маркеры и участки генома L. sibirica, изменчивость

которых статистически достоверно связана с экологическими градиентами,

ассоциированными как с высотой произрастания, так и с широтностью. На

основании большого количества генетических маркеров показано наличие

корреляции между генотипической изменчивостью дерева и характером его

индивидуального ответа на засуху, определяемого на основании

дендрохронологических индексов.

Выявлена взаимосвязь уровня индивидуальной гетерозиготности со

стабильностью прироста древесины у лиственницы сибирской, что позволяет

рассматривать индивидуальную гетерозиготность как потенциальный

показатель приспособленности особей в условиях засушливого и

нестабильного климата.
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Теоретическая и практическая значимость исследований.

Результаты работы позволят глубже понять генетические механизмы,

лежащие в основе адаптации L. sibirica к различным климатическим

условиям. Данное исследование дало возможность выявить гены,

потенциально участвующие в локальной адаптации. Обнаруженные SNP с

выраженной адаптивной изменчивостью после функциональной проверки

могут стать перспективными генетическими маркерами для разработки SNP-

чипов с целью отслеживания адаптивной генетической изменчивости в

популяциях лиственницы, выявления популяций с высоким генетическим

потенциалом и осуществления экологического мониторинга. Предложенный

подход, объединяющий генетические и дендрофенотипические данные,

может лечь в основу научно обоснованного управления природными

ресурсами, а также для установления географического происхождения

древесины в рамках противодействия незаконным рубкам и обороту

посадочного материала.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Изученные популяции L. sibirica из контрастных частей ареала

демонстрируют разделение на уральскую, алтайскую и сибирскую группы.

Частоты генотипов коррелируют с географическим положением и условиями

окружающей среды, что указывает на наличие пространственной и

экологической изоляции, связанной с широтно-долготной дифференциацией

и адаптацией к высотным условиям.

2. Участки генома L. sibirica содержат однонуклеотидные

полиморфизмы, изменчивость которых статистически достоверно связана с

экологическими градиентами, и однонуклеотидные полиморфизмы,

изменчивость которых ассоциирована с характером индивидуального ответа

дерева на засуху.

3. Уровень индивидуальной гетерозиготности в популяциях L.

sibirica достоверно коррелирует со стабильностью прироста древесины, что

позволяет рассматривать индивидуальную гетерозиготность как
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потенциальный показатель приспособленности особей к условиям

засушливого и нестабильного климата.
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индивидуальных дендрофенотипов были организованны сотрудниками

лаборатории дендроэкологии и экологического мониторинга Хакасского

технического института, филиала СФУ. Секвенирование образцов

осуществлялось сторонней компанией на коммерческой основе. Первичная

обработка «сырых» данных секвенирования, их очистка, демультиплексинг и

выравнивание на геном проводилось сотрудниками лаборатории геномных

исследований и биотехнологии ФИЦ КНЦ СО РАН.

В ходе исследования автором лично проведены: генотипирование

секвенированных образцов, вычисление популяционно-генетических

параметров, корреляционный и ассоциативный анализ геномных,

географических, биоклиматических и дендрохронологических показателей, а

также аннотирование полученных наборов SNP.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Лиственница сибирская. Краткая характеристика

Лиственница сибирская (Larix sibirica Ledeb., 1833) – хвойное дерево из

рода Larix семейства Сосновые (Pinaceae), занимающее обширные ареалы в

бореальных и высокогорных регионах Северной Евразии. Являясь

доминирующей хвойной породой на территории России, она имеет ключевое

значение, как в функционировании природных экосистем, так и в экономике

районов ее произрастания [18–20].

Лиственница сибирская — крупное дерево, достигающее высоты 30–40

метров, с диаметром ствола 80—100 см. Кора молодых деревьев гладкая,

светло-соломенного цвета, с возрастом становится толстой и глубоко

бороздчатой. Хвоя мягкая, узколинейная, длиной 1,3–4,5 см, собрана в пучки

по 30–40 штук. Шишки мелкие (2–4 см), яйцевидной формы, созревают в

течение одного сезона. Семена мелкие, с крылышками, что способствует их

распространению ветром. Как и у всех представителей рода, хвоя

лиственницы сибирской ежегодно опадает на зиму [21].

L. sibirica занимает обширный ареал, охватывающий Западную и

Восточную Сибирь, Алтай, Саяны, Урал и частично Монголию и Китай

(Рисунок 1). Она доминирует в таежных лесах, образуя как чистые

лиственничники, так и смешанные леса с сосной, кедром, елью и пихтой. Вид

предпочитает хорошо дренированные почвы, но способен расти на бедных,

каменистых и заболоченных участках. L. sibirica устойчива к низким

температурам, выдерживая морозы до -60°C, а корневая система

адаптирована к вечной мерзлоте, что позволяет ей доминировать в

экстремальных условиях северных лесов.
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Рисунок 1. Ареал L. sibirica по кн. И.Ю. Коропачинский "Древесные растения Сибири"

[22]

Лиственница сибирская обладает высокой фитоценотической

пластичностью, что позволяет ей успешно конкурировать с другими

древесными видами. Обширный ареал способствует формированию

географических экотипов, различающихся по морфологическим

характеристикам [19,23], что указывает на высокую фенотипическую

пластичность лиственницы и ее способность адаптироваться к

разнообразным условиям среды [24]. Выделяют несколько географических

рас, климатипов и экотипов лиственницы сибирской [25,26], среди которых

две расы - rossica (север европейской части России к западу от Урала) и

obensis (бассейн реки Оби, за исключением Алтая) – были объединены Н.В.

Дылисом (1947) [27] в качестве самостоятельного вида – лиственницы

Сукачева (Larix sukaczewii N. Dylis) (Рисунок 1) [28].

Как и у большинства хвойных, рaзмeр гeномa L. sibirica доcтaточно

большой – 12 млрд пaр нуклeотидныx оcновaний, что cущecтвeнно
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прeвышaeт рaзмeры гeномa рeзуxовидки Тaля (Arabidopsis thaliana), пeрвого

рacшифровaнного гeномa рacтeний (114,5 млн п.н.о.), хотя и не является

выдающимся по сравнению с другими хвойными (например, размер генома

P. taeda более 20 млрд п.н.о, P. sylvestris – 22 млрд п.н.о., P. lambertiana 31

млрд п.н.о.)[29]. Существует ряд трудностей и ограничений, возникающих

при работе с большими и сложными геномами. На текущий момент полные

геномные сборки среди представителей рода Larix имеются лишь для двух

видов – L. kaempferi и L. sibirica [30–32]. Завершенная в 2023 году аннотация

генома лиственницы сибирской [30] значительно облегчила проведение

генетических исследований и заложила важную основу для реализации

масштабных ассоциативных исследований, а также для разработки

молекулярных маркеров для целей геномной селекции.

1.2. Адаптивный генетический потенциал лесных популяций в

условиях глобального изменения климата

Климатические прогнозы указывают на рост продолжительности

засушливых сезонов и усиление засух в ряде регионов [33,34]. Это связано с

повышением температур, которое ведет к увеличению испарения и, как

результат, к более интенсивному водному стрессу для растительности

[35,36]. В настоящее время, в связи с изменяющимися климатическими

условиями, в лесных экосистемах наблюдаются процессы смещения границы

леса, когда верхняя граница высокогорных лесов сдвигается выше, а леса

распространяются севернее. Степень адаптации популяций будет зависеть от

фенотипической изменчивости, силы отбора, плодовитости, межвидовой

конкуренции и биотических взаимодействий [37]. Популяции умеренных и

бореальных экосистем демонстрируют клинальную изменчивость

(постепенное изменение фенотипических признаков) вдоль температурных

градиентов, что указывает на существенную локальную адаптацию.

Хвойные, такие как ель, лиственница, пихта и сосна, являющиеся ключевыми

системообразующими лесными древесными растениями бореальных

экосистем, и при этом обладающие высокой фенотипической пластичностью
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и генетической изменчивостью, представляют большой интерес для научного

сообщества в рамках изучения адаптивного потенциала лесных популяций к

этим процессам [38,39].

1.3. Ландшафтная геномика. Поиск ассоциаций геном-

окружающая среда (GEA)

Понимание генетических механизмов, лежащих в основе

формирования адаптаций к разнообразным условиям окружающей среды

является фундаментальным вопросом эволюционной биологии. Было

показано, как давление отбора, вызванное гетерогенной средой, может

способствовать локальной адаптации, отдавая предпочтение различным

аллелям в зависимости от географической локации [40,41], точно так же, как

экологические барьеры для потока генов могут усилить генетическую

дифференциацию между ранее связанными популяциями из-за генетического

дрейфа [42]. В некоторых случаях локальная адаптация из-за естественного

отбора и уменьшения потока генов может в конечном итоге привести к

видообразованию, что ставит генетическую изменчивость на

фундаментальный уровень иерархии биоразнообразия [43,44]. Тем не менее,

внимание к неоднородности окружающей среды в генетических

исследованиях возросло только в последнее 20 лет [45,46]. Это связано с

появлением и широким внедрением методов высокопроизводительного

секвенирования, которые позволяют генерировать и генотипировать десятки

и сотни тысяч генетических маркеров для любого организма, в том числе для

таких, которые обладают большими и сложными геномами [38,47,48]. За

последнее время с помощью этих методов было исследовано множество

видов животных и растений [13,49–52].

Ранее понятие «ландшафтная генетика» было официально

представлено в основополагающей статье Манела и соавт. [53], а затем

расширено до ландшафтной геномики [54,55]. Ландшафтную генетику

можно определить как «исследования, сочетающие популяционную

генетику, ландшафтную экологию и пространственные аналитические
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методы для количественного определения влияния ландшафтного состава,

конфигурации и качества окружения на микроэволюционные процессы,

такие как поток генов, дрейф и отбор с использованием нейтральных и

адаптивных генетических данных» [56].

Возможность генотипирования большого числа маркеров и генов

трансформировало ландшафтную генетику в ландшафтную геномику [14,57].

Активное развитие ландшафтной геномики во многом обусловлено

растущим вниманием к экологическим и эволюционным последствиям

глобальных антропогенных изменений, включая климатические

трансформации, сокращение и фрагментацию природных ареалов. Особую

актуальность приобретает необходимость прогнозирования и минимизации

последствий этих изменений, что становится ключевой исследовательской

задачей в условиях антропоцена, характеризующегося беспрецедентным по

масштабам антропогенным воздействием на окружающую среду и

сопутствующим сокращением биоразнообразия [58]. Ландшафтная геномика

обладает огромным потенциалом для внесения вклада в такие исследования,

поэтому неудивительно, что количество исследований по этой теме с 2003

года растет в геометрической прогрессии [59–63].

В настоящее время существуют два основных методологических

подхода в ландшафтной геномике. Первый подход предполагает выявление

локусов с аномально высокими показателями генетической дифференциации,

т.н. FST-outlier тест. Второй подход, поиск ассоциаций геном-окружающая

среда (genotype-environment association, GEA), основан на установлении


[…]


LS_7946 29200

Межген

ный 1228 LS_7946-0.3

связывание ДНК, регуляция

транскрипции домен C35

GO:0003677,

GO:0006355 + - - -

LS_4969

215 6675

Межген

ный 1421

LS_4969215-

0.0

связывание ДНК, активность

ДНК-связывающего фактора

транскрипции, регуляция

транскрипции фактор транскрипции 2

GO:0003677,

GO:0003700,

GO:0006355 + - - -

LS_4156

437 11306

Межген

ный 1431

LS_4156437-

0.2

активность ДНК-

связывающего фактора

транскрипции, регуляция

транскрипции, ДНК-матрица,

связывание ДНК

фактор транскрипции

теплового стресса,

подобный фактору B-4

GO:0003700,

GO:0006355,

GO:0043565 - - - -
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ть Кодон А/К

Синон

имичн

ость

LS_4054 83319

Межген

ный 2644 LS_4054-0.1

активность киназы

гептапептидного повтора

CTD R-полимеразы II,

передача сигнала, позитивная

регуляция пролиферации

клеточной популяции,

комплекс циклин-зависимой

протеинкиназы

голофермента, активность

циклин-зависимой

протеинсерин/треониновой

киназы, фосфорилирование

белков, ядро, связывание

АТФ, цитоплазма, переход

G1/S митотического

клеточного цикла, регуляция

экспрессии генов, связывание

циклина, регуляция перехода

G2/M митотического

клеточного цикла

циклин-зависимая

киназа B1-2-подобная

GO:0008353,

GO:0007165,

GO:0008284,

GO:0000307,

GO:0004693,

GO:0006468,

GO:0005634,

GO:0005524,

GO:0005737,

GO:0000082,

GO:0010468,

GO:0030332,

GO:0010389 + - - -

LS_4806

638 6052

Межген

ный 2818

LS_4806638-

0.0

митохондрия, рибосома,

трансляция

рибосомальный белок

S7

GO:0005739,

GO:0005840,

GO:0006412 + - - -

LS_1218

0 48651

Межген

ный 2929

LS_12180-

0.1 - - - - - - -

LS_1218

0 48668

Межген

ный 2946

LS_12180-

0.1 - - - - - - -

LS_4093

180 3370

Межген

ный 3467

LS_4093180-

0.1

мембрана, трансферазная

активность, перенос

гликозильных групп

галактан бета-1, 4-

галактозилтрансфераза

GALS1

GO:0016020,

GO:0016757 + - - -
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ть Кодон А/К

Синон
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ость

LS_1799

9 23782

Межген

ный 4288

LS_17999-

0.2

активность пероксидазы,

реакция на окислительный

стресс, окислительно-

восстановительный процесс,

клеточный процесс,

связывание гема

катионная пероксидаза

1

GO:0004601,

GO:0006979,

GO:0055114,

GO:0009987,

GO:0020037 + - - -

LS_1287

40 280

Межген

ный 4996

LS_128740-

0.0

цитоплазма, связывание

ионов железа, оксигеназная

активность инозитола,

катаболический процесс

инозитола, процесс

биосинтеза L-аскорбиновой

кислоты, окислительно-

восстановительный процесс

инозитолоксигеназа 1

изоформа X2

GO:0005737,

GO:0005506,

GO:0050113,

GO:0019310,

GO:0019853,

GO:0055114 + - - -

LS_2288

6 63167

Межген

ный 5324

LS_22886-

0.1

неотъемлемый компонент

мембраны, активность

эндопептидазы серинового

типа, связывание с белками,

протеолиз

белок, содержащий

убиквитин-

ассоциированный

домен

GO:0016021,

GO:0004252,

GO:0005515,

GO:0006508 + - - -

LS_4265

687 3712

Межген

ный 5896

LS_4265687-

0.0

активность

трансмембранного

переносчика гема,

митохондрия, неотъемлемый

компонент мембраны, сборка

цитохромного комплекса,

транспорт гема, связывание

гема

FN биогенез цитохрома

с

GO:0015232,

GO:0005739,

GO:0016021,

GO:0017004,

GO:0015886,

GO:0020037 + - - -

LS_4447

298 1393

Межген

ный 9192

LS_4447298-

0.0

митохондрия, рибосома,

структурный компонент

рибосомы, трансляция

рибосомальный белок

S11

GO:0005739,

GO:0005840,

GO:0003735,

GO:0006412 + - - -

LS_4447

298 1210

Межген

ный 9375

LS_4447298-

0.0

митохондрия, рибосома,

структурный компонент

рибосомы, трансляция

рибосомальный белок

S11

GO:0005739,

GO:0005840,

GO:0003735, + - - -
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Синон
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ость

GO:0006412

LS_1663

8 4951

Межген

ный 9836

LS_16638-

0.0

процесс катаболизма

сахарозы, активность

гликопептид-альфа-N-

ацетилгалактозаминидазы,

цитозоль, активность

сахарозо-альфа-глюкозидазы

нейтральная/щелочная

инвертаза

GO:0005987,

GO:0033926,

GO:0005829,

GO:0004575 + - - -

LS_1663

8 4912

Межген

ный 9875

LS_16638-

0.0

процесс катаболизма

сахарозы, активность

гликопептид-альфа-N-

ацетилгалактозаминидазы,

цитозоль, активность

сахарозо-альфа-глюкозидазы

нейтральная/щелочная

инвертаза

GO:0005987,

GO:0033926,

GO:0005829,

GO:0004575 + - - -

LS_8111 16237

Межген

ный 13455 LS_8111-0.3

внутриклеточная

анатомическая структура,

клеточный цикл

белок семейства

циклинов d2

GO:0005622,

GO:0007049 + - - -

LS_5956

5 919

Межген

ный 13842

LS_59565-

0.1

связывание нуклеиновых

кислот, связывание ионов

металлов

изоформа X1, подобная

белку 53, содержащему

домен цинкового

пальца CCCH

GO:0003676,

GO:0046872 + - - -

LS_2709

4 20280

Межген

ный 14606

LS_27094-

0.0

процесс метаболизма

углеводов, связывание

крахмала, трансферазная

активность

4-альфа-

глюканотрансфераза

DPE2

GO:0005975,

GO:2001070,

GO:0016740 + - - -

LS_2705

5 33480

Межген

ный 14698

LS_27055-

0.1

организация клеточной

стенки растительного типа,

внеклеточная область экспансин-А11

GO:0009664,

GO:0005576 - - - -

LS_2705

5 33471

Межген

ный 14707

LS_27055-

0.1

организация клеточной

стенки растительного типа,

внеклеточная область экспансин-А11

GO:0009664,

GO:0005576 - - - -

LS_4365

068 58380

Межген

ный 14743

LS_4365068-

0.2

митохондрия, рибосома,

структурный компонент

рибосомальный белок

S14

GO:0005739,

GO:0005840, + - - -
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ть Кодон А/К
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имичн
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рибосомы, трансляция GO:0003735,

GO:0006412

LS_4365

068 58331

Межген

ный 14792

LS_4365068-

0.2

митохондрия, рибосома,

структурный компонент

рибосомы, трансляция

рибосомальный белок

S14

GO:0005739,

GO:0005840,

GO:0003735,

GO:0006412 + - - -

LS_594 14080

Межген

ный 14819 LS_594-0.1

связывание нуклеотидов,

хеликазная активность

DEADNAbox АТФ-

зависимая R-хеликаза

31

GO:0000166,

GO:0004386 + - - -

LS_4628

586 8618

Межген

ный 14825

LS_4628586-

0.1 - - - + - - -

LS_1819

11815

5

Межген

ный 17413 LS_1819-0.6

ядро, связывание АТФ,

связывание РНК, процессинг

3'-конца РНК,

полиаденилирование РНК,

процессинг мРНК,

активность

полинуклеотидаденилаттранс

феразы

ядерный белок,

подобный полиА-

полимеразе 1

GO:0005634,

GO:0005524,

GO:0003723,

GO:0031123,

GO:0043631,

GO:0006397,

GO:0004652 + - - -

LS_1819

11820

0

Межген

ный 17458 LS_1819-0.6

ядро, связывание АТФ,

связывание РНК, процессинг

3'-конца РНК,

полиаденилирование РНК,

процессинг мРНК,

активность

полинуклеотидаденилаттранс

феразы

ядерный белок,

подобный полиА-

полимеразе 1

GO:0005634,

GO:0005524,

GO:0003723,

GO:0031123,

GO:0043631,

GO:0006397,

GO:0004652 + - - -

LS_6815 43529

Межген

ный 17478 LS_6815-0.0

связывание ионов магния,

активность альфа-бисаболен-

синтазы, активность терпен-

синтазы

Цепь А, альфа-

бисаболенсинтаза

GO:0000287,

GO:0052681,

GO:0010333 - - - -
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Синон
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LS_1905

4 39882

Межген

ный 17695

LS_19054-

0.1

связывание АТФ,

фосфорилирование белков,

активность

протеинсерин/треониновой

киназы

kокус устойчивости к

болезни листовая

ржавчина 10, рецептор-

подобный

протеинкиназе,

подобный изоформе 1.2

X3

GO:0005524,

GO:0006468,

GO:0004674 + - - -

LS_1519

0 24325

Межген

ный 20037

LS_15190-

0.1 -

Белок декапирование 5-

подобной X1 - + - - -

LS_1476

9 40453

Межген

ный 21146

LS_14769-

0.2

внутриклеточная

анатомическая структура,

активность протеинкиназы,

связывание АТФ,

фосфорилирование белков

казеинкиназа I-

подобная

GO:0005622,

GO:0004672,

GO:0005524,

GO:0006468 + - - -

LS_3317 43859

Межген

ный 22739 LS_3317-0.4

активность АТФазы, когезия

сестринских хроматид, ядро,

связывание АТФ,

плазмодесма, комплекс

Smc5-Smc6, репарация

двухцепочечных разрывов

посредством гомологичной

рекомбинации

структурное

поддержание

хромосомного белка 5

изоформы X1

GO:0016887,

GO:0007062,

GO:0005634,

GO:0005524,

GO:0009506,

GO:0030915,

GO:0000724 + - - -

LS_3674

4 8129

Межген

ный 41475

LS_36744-

0.1

связывание АТФ,

раскручивание дуплекса

ДНК, репарация

межцепочечных сшивок,

репарация двухцепочечных

разрывов посредством

синтез-зависимого отжига

цепи, активность хеликазы

четырехстороннего

соединения, активность 3'-5'

ДНК-хеликазы, связывание

ДНК четырехстороннего

АТФ-зависимая ДНК-

хеликаза mph1

изоформа X1

GO:0005524,

GO:0032508,

GO:0036297,

GO:0045003,

GO:0009378,

GO:0043138,

GO:0000400,

GO:0071932 + - - -
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ть Кодон А/К
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соединения, реверс

репликативной вилки

LS_3674

4 8112

Межген

ный 41492

LS_36744-

0.1

связывание АТФ,

раскручивание дуплекса

ДНК, репарация

межцепочечных сшивок,

репарация двухцепочечных

разрывов посредством

синтез-зависимого отжига

цепи, активность хеликазы

четырехстороннего

соединения, активность 3'-5'

ДНК-хеликазы, связывание

ДНК четырехстороннего

соединения, реверс

репликативной вилки

АТФ-зависимая ДНК-

хеликаза mph1

изоформа X1

GO:0005524,

GO:0032508,

GO:0036297,

GO:0045003,

GO:0009378,

GO:0043138,

GO:0000400,

GO:0071932 + - - -

LS_2061

9 23839

Межген

ный 43483

LS_20619-

0.1 - - - - - - -
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Синон
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LS_2943

6 10106

Межген

ный 45794

LS_29436-

0.2

комплекс эукариотического

фактора инициации

трансляции 3,

эукариотический

преинициаторный комплекс

43S, эукариотический

преинициаторный комплекс

48S, активность фактора

инициации трансляции,

активность

металлопептидазы,

связывание фактора

инициации трансляции,

изопептидазная активность,

образование

цитоплазматического

комплекса инициации

трансляции, протеолиз

Субъединица F

эукариотического

фактора инициации

трансляции 3

GO:0005852,

GO:0016282,

GO:0033290,

GO:0003743,

GO:0008237,

GO:0031369,

GO:0070122,

GO:0001732,

GO:0006508 + - - -

LS_2943

6 10041

Межген

ный 45859

LS_29436-

0.2

комплекс эукариотического

фактора инициации

трансляции 3,

эукариотический

преинициаторный комплекс

43S, эукариотический

преинициаторный комплекс

48S, активность фактора

инициации трансляции,

активность

металлопептидазы,

связывание фактора

инициации трансляции,

изопептидазная активность,

образование

цитоплазматического

Субъединица F

эукариотического

фактора инициации

трансляции 3

GO:0005852,

GO:0016282,

GO:0033290,

GO:0003743,

GO:0008237,

GO:0031369,

GO:0070122,

GO:0001732,

GO:0006508 + - - -
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Скафф

олд

Пози

ция Регион

Расстоян

ие до

ближай

шего

элемента

Идентиф

икатор

гена

Термин генной

онтологии Описание

Идентифик

атор генной

онтологии

Напр

авле

ннос

ть Кодон А/К

Синон

имичн

ость

комплекса инициации

трансляции, протеолиз

LS_2290

3 58023

Межген

ный 54536

LS_22903-

0.1 - - - - - - -

LS_1062

4 85795

Межген

ный 65297

LS_10624-

0.4

ядро, последовательность-

специфическое связывание

ДНК, активность ДНК-

связывающего фактора

транскрипции,

специфическая для R-

полимеразы II, регуляция

транскрипции R-полимеразой

II

гомеобокс-лейциновый

белок-молния,

подобный HAT4

GO:0005634,

GO:0043565,

GO:0000981,

GO:0006357 - - - -