отзыв
на автореферат диссертации С.В. Новиковой

«Изучение генетической адаптации в популяциях лиственницы сибирской (Larix sibirica
Ledeb.) с использованием данных полногеномного генотипирования», представленной на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 - генетика

Лесные экосистемы являются основными самовозобновляющимися природными
ресурсами. В то же время, воздействие комплекса антропогенных факторов радикально
изменяет естественную среду обитания лесных видов в сроки, часто недостаточные для их
адаптации к новым условиям. С этой точки зрения неотложным представляется принятие
такого подхода к охране природных ресурсов, который опирался бы на факторы генетической
устойчивости популяций и видов. Одним из инновационных молекулярно-генетических
подходов к изучению генов, детерминирующих устойчивость организмов, является
использование технологий высокопроизводительного секвенирования, при Котором
анализируются все локусы в совокупности, включая и ассоциированные с проявлением
устойчивых фенотипов. Поэтому поиск генетических основ адаптации популяций лиственницы
сибирской к различным средовым факторам в контрастных экологических условиях безусловно
является актуальным.

Результаты исследований Новиковой С.В. имеют теоретическое значение, поскольку
представляют собой новые данные в области частной и популяционной генетики лесных
древесных видов. Рассматриваемая работа имеет и важный прикладной аспект, так как дает
базовую информацию для разработки мероприятий по сохранению, воспроизводству и
рациональному использованию лесных ресурсов лиственницы сибирской.

Замечания на автореферат отсутствуют.
Представленная диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и по

актуальности, содержательной ценности, корректности выводов соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в
соответствии с пп. 9-14 Положения «О прядке присуждения ученых степеней», утверждённого
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор -
Новикова Серафима Валерьевна, заслуживает присвоения степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.7 - генетика.

Я, Падутов Владимир Евгеньевич, согласен на включение в аттестационное дело и
дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты
диссертации С.В. Новиковой», исходя из нормативных документов Правительства РФ,
Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет
на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Падутов Владимир Евгеньевич, доктор биологических наук (03.00.15 - генетика),
профессор, член-корреспондент НАН Беларуси, зав. отделом генетики, селекции и
биотехнологии ГНУ «Институт леса Национальной академии наук Беларуси», 246050,
Республика Беларусь, г. Гомель, ул. Пролетарская, 71, сайт: w w w . f o r i n s t . b a hv

http://www.forinst.bahv